La 1771, din capitalurile
angajate în comerþ: 281.333 fl., saºii aveau numai 84.500 fl.,
restul 80% românii. La 1874, între 138 firme comerciale erau 60
româneºti, la 1877 între 175 – româneºti erau 67. Evident cã am
însemnat ºi noi ceva”. (Gazeta de Transilvania, LXXII, nr. 163,
29 iulie/11 august 1909)

Elitele româneºti din Transilvania aveau, dupã cum aratã statisticile, o
pondere micã în viaþa socialã din Ungaria, deci o influenþã prea puþin
semnificativã pe scena politicã ºi economicã, dacã luãm în considerare
definiþia lui Ralf Dahrendorf, pentru care elitele reprezintã „rezervorul din
care, în mod frecvent, se recruteazã cei puternici”5.

atotstãpânitorul stomac nu le poate mistui. Cel mult dacã poate
mistui fraza goalã, naþionalismul de sãrbãtoare, ideile, fãrã sã fie
înþelese“. (Tribuna, nr. 212, 15/28 noiembrie 1901)

Elita românã din Transilvania de la sfârºitul secolului al XIX-lea ºi
începutul celui de-al XX-lea poate fi structuratã ºi în funcþie de presiunile
existente: funcþionarii publici, clerul ºi învãþãtorii, reprezentanþii
profesiunilor liberale ºi oamenii cu stare.

Într-adevãr,
un numãr de tot neînsemnat faþã de imensa sumã a soldaþilor
noºtri, care în lipsã de auditori din neamul lor sunt avizaþi de-a
fi ascultaþi ºi judecaþi de juzi strãini, cari în cele mai multe
cazuri nu cunosc nici obiceiurile, nici limba noastrã”. (Gazeta
Transilvaniei, 5/18 august 1900)

10 Tribuna, nr. 122, 30 mai/9 iunie 1892.
11 Gazeta Transilvaniei, nr. 70, 24 martie/5 aprilie 1894.

12 Gazeta Transilvaniei, nr. 106, 25/13 mai 1894.
13 Teodor V. Pãcãþian, Cartea de Aur…, vol. VIII, Sibiu, Tipografia Arhidiecezeanã, 1915,

p.27.
14 Tribuna, nr. 269, 16-2 decembrie 1897.

A1 Gazeta Telegraful Tribuna
cmp 445 877,5 127 247,5 93 022
% din
suprafaţa
cercetată

15 Alexander Wekerle (1848-1921) – de trei ori prim-ministru: 1892-1905, 1906-1910
(când este numit de Franz Josef în fruntea unui guvern de coaliþie) ºi în perioada
1917–1918, când încearcã sã gãseascã soluþii de menþinere a imperiului bicefal.
Werkele este primul ºef de guvern maghiar burghez.

16 Tribuna, nr.9, 12/24 ianuarie 1892.

17 Telegraful român, nr. 52, 12/24 mai 1906.
18 Gyula Andrássy (1860-1929), ministru de interne al Ungariei (1906-1913), fiul

fostului prim-ministru Gyula Andrássy (1867-1871), ministru de externe al
Imperiului Austro-Ungar în perioada 1871-1879, unul dintre artizanii dualismului.

idealisme, figuri, sã se punã ºi sã traducã în limba în care au
fãcut ºcoala”. (Telegraful român, An. L, nr. 55, 16/29 mai 1902)

Temeri de acest fel sunt adesea exprimate în gazetele ardelene de limbã
românã, culminând uneori în lamentaþii de tot felul, dar cu toate acestea
þãranii înstãriþi, preoþii, micii ºi marii proprietari continuau sã-ºi trimitã
copiii în special la ºcolile germane cele mai apropiate.

21 T. V. Pãcãþian, op. cit., vol. VIII, p.146.

22 Lucian Blaga, Hronicul ºi cântecul vârstelor, Chiºinãu, Hyperion, 1993, p.209.
23 Gazeta de Transilvania, nr. 14, 20 ianuarie/2 februarie 1904.
24 ªtefania Mihãilescu, Transilvania în lupta de idei, vol. II, Bucureºti, Silex, 1997.
25 Albert Apponyi (1846-1933), conte, ministru al cultelor ºi instrucþiunii publice

26 Ioan Mihu, Spicuiri din gândurile mele politice, culturale, economice, volum îngrijit
de Silviu Dragomir, Sibiu, Tiparul Tipografiei Arhidiecezene, 1938, p.116. 27 Tribuna, 19 septembrie/1 octombrie 1898.

Transilvania – o periferie cu trei centre

Categoria B – Soluþii
Românii ardeleni de la sfârºitul secolului al XIX-lea nu aveau la

îndemânã prea multe posibilitãþi pentru a-ºi îmbunãtãþi situaþia politicã,
socialã, economicã sau culturalã ca grup, ei se puteau însã realiza
individual, fiindcã politica de maghiarizare dusã de guvernele ungare pânã
la 1918 nu era una rasistã.

Funcþia B1 este maximã în 1892 pentru Tribuna, în
jurul cãreia se grupaserã naþionaliºtii pro-memorandiºti, cu fluctuaþii medii
în perioada 1897-1900, dar are valori scãzute atât în Telegraful român, care
s-a opus trimiterii Memorandum-ului la Viena, cât ºi în Gazeta Transilvaniei,
care a criticat aceastã decizie luatã de tribuniºti de pe poziþii legaliste: „cei
tari în caracterul lor se vor grupa în jurul stindardului partidei naþionale de
la 3 (15) Mai 1848 spre a lupta între marginile legii, cu demnitate ºi
abnegaþie, pentru a face sã învingã sfânta noastrã cauzã“29.

„Promovarea Memorandum-ului român la tron pe calea unui pe re -
gri nariu la Viena tocmai în ajunul jubileului de 25 de ani al înco -
ronării, totdeauna o am desaprobat, şi acesta o am şi spus res pec -
ti vilor. Lucrul însa s’a întâmplat. Noi românii scim că chiar şi în -
cer carea de a se presenta memorandul la coronă a fost mijlocul cel
din urmă, să nu crade însă nime că acuma din partea românilor
va urma doară revoluţiunea. Aceasta e impo si bi li tate. Românimea
mai mult nu va face revoluţiune, destul am gustat din amarul
anilor 1848-1849 şi din esperienţele câştigate atunci“. (George
Bariþiu în Telegraful român, nr. 57, 2/14 iunie 1892)

C1 Gazeta Telegraful Tribuna
cmp 544 523 203 708,5 192 008
% din supraf.
cercetatã

26,7 18,5 17,8

47 Tribuna, 7/19 octombrie 1896.
48 Paul Lendvai, Ungurii, trad. de Maria ºi Ion Nastasia, Bucureºti, Humanitas, 2001,

p.341.

Nagy-Talavera, Fascismul în Ungaria ºi România, trad. Mãriuca Stanciu ºi
Ecaterina Geber, Bucureºti, Hasefer, 1996, p.23.

50 Ibidem.
51 Ibidem, p.346.
52 Ibidem, op. cit., p.343.
53 Ibidem, p.350.
54 Tribuna, 14/26 mai 1892.

55 Gazeta Transilvaniei, 15/27 ianuarie 1892.
56 Gazeta Transilvaniei, 10/22 ianuarie 1892.
57 Tribuna, 17/30 martie 1900.
58 Moses Gaster, Memorii (fragmente). Corespondenþã, ediþie îngrijitã de Victor

Eskenazy, Bucureºti, Hasefer, 1998, p.XIII.

62 Jacques-Philippe Leyens, Vincent Yzerbit, Georges Schadron, Stereotypes and Social
Cognition, London, Sage, 1994, p.12.

63 Gazeta Transilvaniei, 22 septembrie/5 octombrie 1913.
64 Vincent Yzerbyt, Georges Schadron, „Stereotipuri ºi judecatã socialã“, în Richard Y.

Bourhis, Jacques-Philippe Leyens (ed), Stereotipuri, discriminare ºi relaþii între
grupuri, trad. Doina Tonner, Iaºi, Polirom, 1997, p.99.

65 Gazeta Transilvaniei, 15/28 ianuarie 1910.
66 Tribuna, 19 mai/1 iunie 1902.
67 Gazeta Transilvaniei, 17/30 martie 1900.
68 Telegraful român, 29 iunie/11 iulie 1896. 69 Telegraful român, 16 februarie/1 martie 1906.

87 Telegraful român, 20 mai/2 iunie 1908.
88 Telegraful român, 11/24 octombrie 1918.

89 Gazeta Transilvaniei, 19 octombrie/1 noiembrie 1903.
90 Gazeta Transilvaniei, 31 martie/ 12 aprilie 1898.
91 Gazeta Transilvaniei, 12/24 mai 1899.

96 Telegraful român, 17/29 aprilie 1897.

97 Tribuna, 21 februarie/5 martie 1893.
98 Tribuna, 21 februarie/5 martie 1893.
99 Michael Hechter, Internal Colonialism: The Celtic Fringe in British National

Development, 1536-1955, Londra, Routledge and Kegan Paul, 1973, p.33-34.
100 Tribuna, 1/14 decembrie 1901.

Ambii au devenit celebri prin modul de a ‘conduce’
comitatele româneºti în fruntea cãrora i-a pus stãpânul ºi
maestrul lor Tisza Kálmán, pe care chiar l-au întrecut în modul
de a sdrobi pe bieþii români”. (Telegraful român, LIX, nr. 52,
14/27 mai 1911)

Telegraful român este, din punct de vedere cantitativ, mai puþin critic
decât Gazeta, dupã cum se vede ºi din graficul II 2, dar dupã 1914 ambele
publicaþii renunþã la tonul negativ atunci când dezbat subiectul ‘Budapesta’.

Telegraful român
pare mai prietenos cu puterea de la Bucureºti, deºi discursul sãu este destul
de îndulcit ºi în relaþia cu Budapesta: astfel, 58% din articolele despre
România sunt negative, iar 42% pozitive, spre deosebire de Gazeta
Transilvaniei care are 87% dintre articole negative ºi doar 13% la sutã
pozitive (vezi ºi graficul II 3):

84

116 Gazeta Transilvaniei, 5/18 ianuarie 1917.
117 Telegraful român, 21 ianuarie/3 februarie 1917.

Bucureşti cmp %
Gazeta 87 675 4
Telegraful 89 717 8

Vai însã de bietul
Ardeal, când ar ajunge la mâna Lucacilor, Drumarilor,
ªchiopilor ºi al Indrieºilor! […]. Se abuzeazã la Bucureºti dacã
se spune cã atunci când scrie un fugar dintre ai noºtri la gazetã
vorbeºte Ardealul – pentru cã Ardealul cel adevãrat nu vorbeºte,
ci munceºte ºi jertfeºte din greu în bani ºi vieþi omeneºti.
(Telegraful român, 1/14 octombrie 1915)

Articolele despre România ºi despre politica Bucureºtiului apar mai ales
dupã începerea rãzboiului, pânã atunci apariþiile acestei teme nefiind
nesemnificative pentru Gazeta Transilvaniei ºi foarte puþine pentru
Telegraful român.

Noi, românii din
Ungaria, suntem oameni liberi, nu robi, ºtim carte mai multã
decât cei din România ºi nu avem 85 la sutã analfabeþi […].
Cultura româneascã nu vine de peste Carpaþi, rubla n-are curs
la noi. Adevãrata culturã româneascã a pornit întotdeauna din
Ardeal […]. Ardealul nu este ºi nu va fi de închiriat”. (Gazeta
Transilvaniei, 5/18 ianuarie 1917)

Textele de acest tip erau probabil încurajate de propaganda de rãzboi,
dar ideile exprimate nu sunt noi, regãsindu-se ºi la unii fruntaºi
transilvãneni stabiliþi la Bucureºti. Totuºi, cele douã publicaþii adoptã acest
discurs depreciativ în special dupã 1916.